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(2차추경예산)

학산중학교



학산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 3,295,761,000

제2020학년도 제2회 학산중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 “세입.세출 각각 3,349,986,000원”을 “세입.세출 각각 3,295,761,000원”으로 한다.

제 2 조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음

2남정은 2021년 02월 17일 18시 59분 29초 전라북도교육청 학산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 학산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,295,761 3,349,986 -54,225 -1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -56,984 2,492,148 75.6

학생복지/교육격차 해소 -2,194 253,393 7.6

기본적 교육활동 -2,259 161,320 4.8

선택적 교육활동 0 5,600 0.1

교육활동 지원 5,489 152,231 4.6

학교 일반운영 3,723 204,918 6.2

학교시설 확충 0 26,151 0.7

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -54,168 3,239,796 98.3

이전수입 기타이전수입 0 3,100 0

자체수입 학부모부담수입 16 27,487 0.8

자체수입 행정활동수입 -73 6,831 0.2

기타수입 전년도이월금 0 18,547 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,242,896 3,297,064 -54,168

1.지방교육자치단체이전수입 3,239,796 3,293,964 -54,168

1.교육비특별회계전입금수입 3,239,796 3,293,964 -54,168

1.사립학교보조금수입 3,239,796 3,293,964 -54,168

1.인건비재정결함보조금 2,445,003 2,499,384 -54,381
인건비 재정결함보조금 : -461,262,000원 * 1

교 =
-461,262,000

인건비 재정결함보조금 : 406,881,000원 * 1교

 =
406,881,000

2.운영비재정결함보조금 406,901 407,599 -698 운영비 재정결함보조금 : -698,000원 * 1교 = -698,000

3.목적사업비보조금 339,392 338,481 911
(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품구입비 : 

911,000원 * 1교 =
911,000

4.방과후학교활동비지원금 8,000 8,000 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 40,500 40,500 0

2.기타이전수입 3,100 3,100 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 34,318 34,375 -57

1.학부모부담수입 27,487 27,471 16

1.수익자부담수입 27,487 27,471 16

1.급식비 20,214 20,198 16

1.급식비 14,056 14,040 16 교직원급식비 : 16,000원*1회= 16,000

2.우유급식비 6,158 6,158 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,273 7,273 0

1.졸업앨범비 7,273 7,273 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 6,831 6,904 -73

1.사용료및수수료 795 745 50

1.사용료및수수료 795 745 50

1.사용료 795 745 50 시설 및 교실사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 6,036 6,159 -123

1.이자수입 3,286 3,429 -143

1.이자수입 3,286 3,429 -143 예금이자 : -143,000원*1회= -143,000

2.기타행정활동수입 2,750 2,730 20

1.기타행정활동수입 2,750 2,730 20 에너지절약탄소포인트제 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타수입 18,547 18,547 0

1.전년도이월금 18,547 18,547 0

1.순세계잉여금 18,159 18,159 0

1.순세계잉여금 18,159 18,159 0

1.순세계잉여금 18,159 18,159 0

2.정산대상재원사용잔액 388 388 0

1.정산대상재원사용잔액 388 388 0

1.정산대상재원사용잔액 388 388 0

세입합계 3,295,761 3,349,986 -54,225
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,492,148 2,549,132 -56,984

1.교직원보수 2,224,781 2,293,680 -68,899

1.사립학교 교원보수 1,874,591 1,939,481 -64,890

1.기본급 1,227,950 1,244,724 -16,774

1.봉급 1,227,950 1,244,724 -16,774 봉급 : -16,774,000원*1회= -16,774,000

2.정액수당 342,403 378,203 -35,800

1.정근수당 126,481 122,836 3,645 정근수당 : 3,561,000원*1회= 3,561,000

정근수당가산금 : -320,000원*1회= -320,000

정근수당추가가산금 : 404,000원*1회= 404,000

2.성과상여금 88,472 123,744 -35,272 성과상여금 : -35,272,000원*1회= -35,272,000

3.가족수당 12,720 14,402 -1,682 가족수당 : -1,682,000원*1회= -1,682,000

4.자녀학비보조수당 0 2,417 -2,417 자녀학비보조수당 : -2,417,000원*1회= -2,417,000

5.육아휴직수당 15,555 15,300 255 육아휴직수당 : 255,000원*1회= 255,000

6.교원보전수당 850 960 -110 교원보전수당 : -110,000원*1회= -110,000

7.교직수당 64,500 66,000 -1,500 교직수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

8.교직수당가산금1 2,950 1,800 1,150
교직수당가산금(원로교사) : 1,150,000원

*1회=
1,150,000

9.교직수당가산금2 3,470 7,560 -4,090 보직교사수당 : -4,090,000원*1회= -4,090,000

10.교직수당가산금4 21,360 17,160 4,200 담임수당 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,445 5,424 21 관리업무수당 : 21,000원*1회= 21,000

13.정액급식비 0 0 0

14.명절휴가비 0 0 0

15.교직수당가산금10 240 240 0

3.초과근무수당 30,873 44,880 -14,007

1.시간외근무수당 30,873 44,880 -14,007 시간외근무수당 : 2,638,000원*1회= 2,638,000

초과근무수당 : -16,645,000원*1회= -16,645,000

4.부담금 109,283 106,526 2,757

1.교직원법정부담금 109,283 106,526 2,757 건강보험부담금 : 1,382,000원*1회= 1,382,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사학연금부담금 : 1,293,000원*1회= 1,293,000

재해보상부담금 : 82,000원*1회= 82,000

5.실비변상 등 164,082 165,148 -1,066

1.정액급식비 36,120 36,960 -840 정액급식비 : -840,000원*1회= -840,000

2.명절휴가비 120,162 120,388 -226 명절휴가비 : -226,000원*1회= -226,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 350,190 354,199 -4,009

1.기본급 209,988 209,632 356

1.봉급 209,988 209,632 356 봉급 : 356,000원*1회= 356,000

2.정액수당 46,781 47,887 -1,106

1.정근수당 22,356 22,098 258 정근수당 : 258,000원*1회= 258,000

2.성과상여금 17,687 16,909 778 성과상여금 : 778,000원*1회= 778,000

3.대우공무원수당 2,418 2,143 275 대우공무원수당 : 275,000원*1회= 275,000

4.가족수당 4,320 4,320 0

5.자녀학비보조수당 0 2,417 -2,417 자녀학비보조수당 : -2,417,000원*1회= -2,417,000

6.정액급식비 0 0 0

7.명절휴가비 0 0 0

8.연가보상비 0 0 0

3.초과근무수당 13,794 15,720 -1,926

1.시간외근무수당 13,794 15,720 -1,926 시간외근무수당 : 162,000원*1회= 162,000

초과근무수당 : -2,088,000원*1회= -2,088,000

4.부담금 32,785 30,309 2,476

1.교직원법정부담금 32,785 30,309 2,476 건강보험부담금 : 1,399,000원*1회= 1,399,000

사학연금부담금 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

재해보상부담금 : 47,000원*1회= 47,000

5.실비변상 등 46,842 50,651 -3,809

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 21,110 21,003 107 명절휴가비 : 107,000원*1회= 107,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연가보상비 8,032 11,948 -3,916 연가보상비 : -3,916,000원*1회= -3,916,000

4.직급보조비 9,300 9,300 0

2.기타 교직원보수 233,984 219,466 14,518

1.교직원대체인건비 212,414 197,986 14,428

1.교원대체인건비 209,493 195,065 14,428

1.기간제교원인건비 192,506 181,523 10,983 봉급 : 8,370,000원*1회= 8,370,000

정근수당 : -483,000원*1회= -483,000

교직수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

정액급식비 : 840,000원*1회= 840,000

시간외근무수당 : 2,024,000원*1회= 2,024,000

초과근무수당 : -2,794,000원*1회= -2,794,000

명절휴가비 : 2,185,000원*1회= 2,185,000

퇴직금 : -659,000원*1회= -659,000

2.기간제교원법정부담금 16,987 13,542 3,445 건강보험부담금 : 1,707,000원*1회= 1,707,000

고용보험부담금 : 632,000원*1회= 632,000

국민연금부담금 : 777,000원*1회= 777,000

산재보험부담금 : 329,000원*1회= 329,000

2.정원외기간제 인건비 2,921 2,921 0

1.기간제교원인건비 2,921 2,921 0

2.학교운영지원수당 21,570 21,480 90

1.교원연구비 19,770 19,680 90

1.학교운영지원수당 19,770 19,680 90 기간제 교육연구비 : 450,000원*1회= 450,000

교원 교육연구비 : -360,000원*1회= -360,000

2.제수당 1,800 1,800 0

1.특수직무수당 1,800 1,800 0

2.직급보조비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 33,383 35,986 -2,603

1.교직원연수 2,811 3,590 -779
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 2,811 3,360 -549

1.일반수용비 2,811 3,360 -549 직무연수경비 : -549,550원*1회= -549,000

2.정보화연수 0 230 -230

1.일반수용비 0 130 -130 정보화연수경비 : -130,000원*1회= -130,000

2.여비 0 100 -100 정보화연수여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지 30,572 32,396 -1,824

1.동호회지원 1,360 1,440 -80

1.교직원복지비 1,360 1,440 -80 교원동호회운영경비 : -80,000원*1회= -80,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 3,286 5,030 -1,744

1.일반수용비 3,286 5,030 -1,744
교직원 워크숍 및 연수 경비 : -1,744,350

원*1회=
-1,744,000

4.교직원맞춤형복지비 25,326 25,326 0

1.맞춤형복지비 25,326 25,326 0

2.학생복지/교육격차 해소 253,393 255,587 -2,194

1.급식 관리 20,214 20,198 16

1.학교급식운영 20,214 20,198 16

1.우유급식비 6,158 6,158 0

1.우유대금 6,158 6,158 0

2.비조리교급식비 14,056 14,040 16

1.전출금 14,056 14,040 16 교직원급식비 : 16,000원*1회= 16,000

2.보건관리 23,944 26,644 -2,700

1.학생및교직원보건안전관리 11,596 13,844 -2,248

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 908 1,711 -803

1.학생복지비 908 1,711 -803 니코틴검사 : -803,000원*1회= -803,000

3.보건실운영 10,688 12,133 -1,445
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1.일반수용비 1,918 2,200 -282
보건실운영물품및장비수리 : -282,860원*1

회=
-282,000

2.운영수당 624 920 -296 성교육강사료 : -296,000원*1회= -296,000

3.교육운영비 749 749 0

4.학생복지비 7,397 8,264 -867 침구세탁비 : -78,000원*1회= -78,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 911,000원*1회=
911,000

코로나19 대비 방역물품 구입 : 

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

2.학교환경위생관리 12,348 12,800 -452

1.먹는물관리 3,868 4,120 -252

1.일반수용비 3,868 4,120 -252 수질검사수수료 : -252,800원*1회= -252,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200 교실방역소독비 : -200,000원*1회= -200,000

4.공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.교육격차 해소 3,750 3,750 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,750 3,750 0

1.탈북학생지원 3,750 3,750 0

1.운영수당 1,200 1,500 -300
학습멘토링 및 특기적성교육 강사료 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.학생지원금 2,550 2,250 300 도서 및 교재 구입 : -54,740원*1회= -54,000

학습활동 학용품 구입 : 254,000원*1회= 254,000

가족체험 및 문화여가멘토링 활동비 : 

100,000원*1회=
100,000

4.학생복지 205,485 204,995 490

1.교육복지우선 68,560 68,070 490

1.교육복지사 인건비 40,259 40,678 -419

1.기간제직원인건비 37,380 37,054 326 장기근속수당 : 54,000원*1회= 54,000

시간외수당 : -166,000원*1회= -166,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000
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급식비 : 20,000원*1회= 20,000

연차수당 : 92,000원*1회= 92,000

퇴직금 : 226,000원*1회= 226,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,379 3,124 -745 국민연금 : -206,000원*1회= -206,000

건강보험 : -396,000원*1회= -396,000

고용보험 : 39,000원*1회= 39,000

산재보험 : -182,000원*1회= -182,000

2.교육복지사업 운영비 7,705 6,870 835

1.일반수용비 2,190 2,650 -460 환경개선 소규모수선비 : -460,000원*1회= -460,000

2.여비 380 600 -220 관내외출장여비 : -220,000원*1회= -220,000

3.교육운영비 1,239 490 749 교육복지운영 물품 구입 : 748,290원*1회= 749,000

4.목적사업업무추진비 946 480 466 교육복지 협의회 경비 : 466,000원*1회= 466,000

5.비품구입비 2,950 2,650 300
환경개선 집기 및 기기 구입 : 300,000원

*1회=
300,000

3.교육복지 학생파악 3,179 3,190 -11

1.운영수당 3,020 3,020 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지비 109 120 -11 학생 가정방문용품 구입 : -11,500원*1회= -11,000

4.교육복지 맞춤형지원 10,079 9,545 534

1.운영수당 3,940 4,600 -660 개별 심리상담비 : -300,000원*1회= -300,000

학습집단상담 강사비(기본,초과,교통비) :

 -360,000원*1회=
-360,000

2.교육운영비 5,159 4,440 719 사제멘토링 활동비 : 351,240원*1회= 352,000

품성계발 집단상담 간식 구입 : 32,000원

*1회=
32,000

자율동아리 COOK 체험비 및 재료구입 : 

334,530원*1회=
335,000

3.학생복지비 980 505 475
학생건강예방 안경지원비 : 630,000원*1회

=
630,000

학생건강예방 치과진료비 : -155,000원*1

회=
-155,000

5.교육복지 환경조성 2,140 2,587 -447

1.교육운영비 2,140 2,587 -447 샘고을생명수호대 활동비 : 32,300원*1회= 33,000
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사랑 愛 서포터즈 활동비 : -169,150원*1

회=
-169,000

교과연계 나눔과배려 모자뜨기키트 구입 :

 -311,000원*1회=
-311,000

6.교육복지 코로나-19 긴급지원 5,198 5,200 -2

1.학생복지비 5,198 5,200 -2
코로나19 교육배려대상학생지원용 물품 구

입 : -2,950원*1회=
-2,000

2.[국고]학생복지운영 136,925 136,925 0

1.졸업앨범제작 7,772 7,772 0

1.교육운영비 7,772 7,772 0

2.학생교과서구입 30,559 30,559 0

1.교육운영비 30,559 30,559 0

3.학생증제작 494 494 0

1.학생복지비 494 494 0

4.학생교복구입 40,500 40,500 0

1.학생복지비 40,500 40,500 0

5.[국고]비대면학습지원금 57,600 57,600 0

1.학생복지비 57,600 57,600 0

3.기본적 교육활동 161,320 163,579 -2,259

1.교과 활동 98,628 100,353 -1,725

1.교과활동지원 14,087 14,317 -230

1.교사용교과서(지도서)구입 3,194 3,194 0

1.교육운영비 3,194 3,194 0

2.기초학력지도 2,050 2,160 -110

1.운영수당 1,650 1,760 -110
더딤학생기초학력향상반 강사료 : 

-110,000원*1회=
-110,000

2.교육운영비 400 400 0

3.교수학습지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.학력증진 933 933 0

1.교육운영비 933 933 0 진학지도용 물품 구입 : 460,000원*1회= 460,000

학교시찰 및 체험활동비 : -460,000원*1회

=
-460,000
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5.교과협의회운영 610 730 -120

1.일반업무추진비 610 730 -120 교과별협의회경비 : -20,000원*1회= -20,000

수업컨설팅및공개수업운영 물품 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.국어교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 2,844 2,450 394

1.교과운영 2,844 2,450 394

1.교육운영비 2,424 2,450 -26
수학수업 교재 및 교구 구입 : -26,300원

*1회=
-26,000

2.비품구입비 420 0 420 수업교구 구입 : 420,000원*1회= 420,000

5.과학교과활동 46,934 47,500 -566

1.교과운영 1,244 1,500 -256

1.교육운영비 309 500 -191 시험관외 9종 : -191,750원*1회= -191,000

2.비품구입비 935 1,000 -65 소음측정기외 4종 : -65,000원*1회= -65,000

2.과학실현대화사업 45,690 46,000 -310

1.일반수용비 5,443 5,491 -48 과학실 소규모 수선비 : -40,930원*1회= -40,000

과학실 안전장비 설치비 : -8,000원*1회= -8,000

2.비품구입비 40,247 40,509 -262 과학실 기자재 구입비 : -262,000원*1회= -262,000

6.체육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 23,553 24,176 -623
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1.교과운영 2,730 3,050 -320

1.교육운영비 1,750 1,950 -200
음악교육용 영상DVD외 5종 : -50,000원*1

회=
-50,000

음악수업용 피아노 조율비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.비품구입비 980 1,100 -120
교육용 디지털피아노 구입 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.음악실현대화사업 20,823 21,126 -303

1.일반수용비 9,726 9,726 0

2.비품구입비 11,097 11,400 -303 음악실 기자재 구입비 : -303,020원*1회= -303,000

8.외국어교과활동 1,440 2,140 -700

1.교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
과학영어융합수업 활동비 : -400,000원*1

회=
-400,000

과학영어융합수업 시상품 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.원어민원격화상강의지도수당 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.선택교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 4,820 4,820 0

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 36,592 37,126 -534

1.자율활동 23,120 23,288 -168

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생건강체력평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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5.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.실기대회 30 198 -168

1.교육운영비 30 198 -168 미술대회출전경비 : -168,000원*1회= -168,000

7.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 204 275 -71 수업개선 컨설팅 강사료 : -71,000원*1회= -71,000

2.교육운영비 5,196 5,125 71
교사동아리운영 활동 경비 : 153,000원*1

회=
153,000

교사동아리운영 도서 구입 : -82,350원*1

회=
-82,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

9.정읍특색교육과정운영 8,890 8,890 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,722 1,722 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,734 6,100 -366

1.동아리활동 231 600 -369

1.학생복지비 231 600 -369 영어회화반활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

음악동아리밴드활동경비 : -69,000원*1회= -69,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0
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1.학생복지비 2,500 2,500 0
학교스포츠클럽활동용품 구입 : 48,000원

*1회=
48,000

학교스포츠클럽활동 간식 구입 : -48,000

원*1회=
-48,000

여학생체육활성화 스포츠클럽운영 물품 구

입 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

여학생체육활성화 스포츠클럽대회 시상품

 : -800,000원*1회=
-800,000

여학생체육활성화 스포츠클럽대회 진행 경

비 : -800,000원*1회=
-800,000

3.학교예술교육지원사업 3,003 3,000 3

1.운영수당 90 270 -180 미술동아리활동 강사료 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 2,913 2,730 183 미술동아리활동운영비 : 182,270원*1회= 183,000

4.진로활동 7,738 7,738 0

1.자기이해활동 1,071 1,071 0

1.교육운영비 1,071 1,071 0

2.진로체험활동 6,667 6,667 0

1.교육운영비 6,667 6,667 0
허클베리핀 진로탐험대 2반 운영비 : 

-9,000원*1회=
-9,000

허클베리핀 진로탐험대 3반 운영비 : 

-4,060원*1회=
-4,000

허클베리핀 진로탐험대 4반 운영비 : 

-1,020원*1회=
-1,000

허클베리핀 진로탐험대 5반 운영비 : 

17,000원*1회=
17,000

허클베리핀 진로탐험 도서 구입 : -3,600

원*1회=
-3,000

3.자유학기(년) 활동 26,100 26,100 0

1.자유학기(년)제활동 26,100 26,100 0

1.진로탐색활동 7,805 5,300 2,505

1.교육운영비 7,805 5,300 2,505 진로체험활동비 : 1,660,000원*1회= 1,660,000

진로탐색교재비 : 845,000원*1회= 845,000

2.주제선택활동 2,641 2,500 141

1.교육운영비 2,141 2,000 141 주제선택 학습재료 구입 : 140,270원*1회= 141,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.예술,체육활동 11,919 15,200 -3,281

1.운영수당 8,640 9,600 -960 예술,체육활동 강사료 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 3,279 5,600 -2,321
예술,체육활동 학습재료 구입 : 

-2,321,000원*1회=
-2,321,000
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4.동아리활동 1,320 1,300 20

1.교육운영비 1,320 1,300 20 동아리활동 재료 구입 : 20,000원*1회= 20,000

5.교과활동 2,415 1,800 615

1.교육운영비 2,415 1,800 615
주제선택외 교과활동 학습재료 구입 : 

615,000원*1회=
615,000

4.선택적 교육활동 5,600 5,600 0

1.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 152,231 146,742 5,489

1.교무업무 운영 65,006 62,534 2,472

1.교무학사운영 65,006 62,534 2,472

1.교무실무사인건비 40,261 39,701 560

1.무기계약직원인건비 37,006 36,552 454 교무실무사 봉급 : -98,000원*1회= -98,000

교무실무사 장기근무가산금 : 390,000원*1

회=
390,000

교무실무사 급식비 : 200,000원*1회= 200,000

교무실무사 초과근무수당 : -213,000원*1

회=
-213,000

교무실무사 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

교무실무사 연차수당 : 40,000원*1회= 40,000

교무실무사 퇴직적립금 : 35,000원*1회= 35,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,755 2,649 106
교무실무사 건강보험부담금 : 51,000원*1

회=
51,000
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교무실무사 고용보험부담금 : 29,000원*1

회=
29,000

교무실무사 국민연금부담금 : 24,000원*1

회=
24,000

교무실무사 산재보험부담금 : 2,000원*1회

=
2,000

2.교무학사운영 1,370 1,690 -320

1.교육운영비 1,370 1,690 -320 교무수첩 : -127,100원*1회= -127,000

상장용지 : -160,000원*1회= -160,000

출석부및학급활동일지 : -33,000원*1회= -33,000

3.교육활동홍보 70 220 -150

1.교육운영비 70 220 -150 홍보용현수막 : -150,000원*1회= -150,000

4.입학식 및 졸업식 1,586 2,345 -759

1.교육운영비 1,586 2,345 -759 입학식현수막 : 70,000원*1회= 70,000

졸업상장케이스 : -136,700원*1회= -136,000

졸업상품구입 : -350,500원*1회= -350,000

졸업식현수막 : -110,000원*1회= -110,000

졸업준비용물품 : -233,000원*1회= -233,000

5.교육과정평가 8,770 5,485 3,285

1.교육운영비 5,330 5,485 -155 B4중절지 : -140,000원*1회= -140,000

OMR카드외 1종 : -33,000원*1회= -33,000

수정테이프외 1종 : 18,000원*1회= 18,000

2.비품구입비 3,440 0 3,440 OMR카드리더기 구입 : 2,860,000원*1회= 2,860,000

이중캐비닛 구입 : 580,000원*1회= 580,000

6.환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

7.청소용품 4,029 4,173 -144

1.일반수용비 4,029 4,173 -144 기름걸레세탁 : -144,000원*1회= -144,000

8.방역활동강화사업비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.생활지도운영 24,390 25,342 -952
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1.[국고]학생생활상담지도 21,389 21,442 -53

1.학생생활지도 운영 1,247 1,400 -153

1.운영수당 0 220 -220 인권교육강사료 : -220,000원*1회= -220,000

2.교육운영비 457 1,180 -723
그린마일리지운영및시상품 : -343,050원*1

회=
-343,000

인권교육자료제작비 : -80,000원*1회= -80,000

캠페인활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 790 0 790 흡연측정기 구입 : 790,000원*1회= 790,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 922 822 100

1.교육운영비 922 822 100 진로 및 상담운영 물품 : 100,000원*1회= 100,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
흡연예방금연실천 학급교육활동비 : 

96,500원*1회=
97,000

흡연예방 교육 자료 구입 : -13,000원*1회

=
-13,000

금연캠페인 물품 구입 : -37,500원*1회= -37,000

금연 홍보 물품 구입 : -265,000원*1회= -265,000

금연마크그리기공모전 시상품 구입 : 

218,000원*1회=
218,000

2.학교폭력예방 3,001 3,900 -899

1.학교폭력맞춤형대응 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
학교폭력예방 교육용품 및 활동 경비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

학교폭력전담기구 운영비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학교폭력예방교육운영 3,001 3,000 1

1.교육운영비 3,001 3,000 1
교과연계 학교폭력예방 활동비 : 1,000원

*1회=
1,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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3.학습지원실 운영 38,785 35,466 3,319

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 38,785 35,466 3,319

1.학교정보화지원 38,785 35,466 3,319

1.교육운영비 16,516 16,516 0

2.비품구입비 22,269 18,950 3,319 컴퓨터 및 모니터 구입 : -71,160원*1회= -71,000

정보화 비품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

교수학습용 태블릿PC 구입 : 90,000원*1회

=
90,000

태블릿PC 충전보관함 : 3,320,000원*1회= 3,320,000

4.교육여건 개선 24,050 23,400 650

1.[국고]교육환경개선 24,050 23,400 650

1.[국고]교실환경개선 15,500 15,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설비 13,000 13,000 0

2.학교탈의실지원사업 8,550 8,400 150

1.비품구입비 8,550 8,400 150 부스형 탈의실 구입 : 150,000원*1회= 150,000

6.학교 일반운영 204,918 201,195 3,723

1.학교기관 운영 51,055 46,238 4,817

1.부서기본운영 51,055 46,238 4,817

1.교장실운영 8,212 7,742 470

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 4,060 3,590 470 교직원간담회경비 : 830,000원*1회= 830,000

내빈접대 및 학부모식비 : -360,000원*1회

=
-360,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 36,100 30,923 5,177

1.일반수용비 12,453 14,094 -1,641 CMS이용료 : -33,000원*1회= -33,000
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생활기록부유지보수비 : -418,000원*1회= -418,000

침구류 관리 : 340,000원*1회= 340,000

행사용현수막 : -330,000원*1회= -330,000

행정연수교육경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.기타공공요금 559 559 0

3.여비 850 1,390 -540 행정연수교육여비 : -540,000원*1회= -540,000

4.일반업무추진비 1,480 1,280 200 접대용 커피외 9종 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 20,758 13,600 7,158 관리실집기및기기구입 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

사무용집기및기기구입 : 2,458,000원*1회= 2,458,000

3.교무부운영 6,743 7,573 -830

1.일반수용비 1,513 1,513 0

2.여비 4,730 5,560 -830 관내외출장여비 : -830,000원*1회= -830,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 150,633 151,177 -544

1.학교시설장비유지 150,633 151,177 -544

1.공공요금및제세공과금 40,151 45,690 -5,539

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 8,800 13,800 -5,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

지하수요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 10,351 10,890 -539 인터넷통신비 : -114,000원*1회= -114,000

전화요금 : -425,000원*1회= -425,000

2.연료비 3,800 3,800 0

1.연료비 3,800 3,800 0

3.시설관리용역 12,422 12,622 -200

1.일반수용비 12,422 12,622 -200
3종시설물 정기안전점검비 : -200,000원*1

회=
-200,000

4.시설일반관리 69,494 62,499 6,995

1.일반수용비 67,289 60,299 6,990 수목조경관리용역비 : -20,000원*1회= -20,000

운동장관리경비 : -230,000원*1회= -230,000

남정은 2021년 02월 17일 18시 59분 29초 21 전라북도교육청 학산중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교시설관리물품 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

학교시설물소규모수선 : 3,740,000원*1회= 3,740,000

2.연료비 400 400 0

3.기타공공요금 805 800 5 교육시설재난공제회비 : 4,130원*1회= 5,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

6.당직관리 19,266 21,066 -1,800

1.일반수용비 19,266 21,066 -1,800 유인경비용역료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.학교운영 협력 3,230 3,780 -550

1.학교운영위원회운영 730 1,080 -350

1.학교운영위원회운영 730 1,080 -350

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 550 900 -350
학교운영위원회간담회경비 : -350,000원*1

회=
-350,000

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학부모학교참여활성화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

3.유관기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 학교운영협의 간담회 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교시설 확충 26,151 26,151 0

1.시설확충 및 개선 26,151 26,151 0

남정은 2021년 02월 17일 18시 59분 29초 22 전라북도교육청 학산중학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 26,151 26,151 0

1.내진성능평가 26,151 26,151 0

1.시설비 26,151 26,151 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 3,295,761 3,349,986 -54,225

남정은 2021년 02월 17일 18시 59분 29초 23 전라북도교육청 학산중학교


